
CZECH FOR FOREIGNERS VI _©Ivana Rešková 
 
 

Anamnéza u chorob dýchacího ústrojí 
 

PNEUMOLOGIE 

http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical2/5/5 
1. Poslouchejte rozhovor a doplňte jedno slovo. 

 

1. Pacientka má _______ kašel. 

2. Tyto problémy má pacientka jeden __________. 

3. Když kašle, vykašlává ______ ________.  

4. Jednou vykašlávala ______.  

5. Má ______ přes 38 °C. 

6. Je alergická na ______. 

7. Bere ____________ antikoncepci. 

8. Lékař říká: „________________ si svetr, _______________ si tričko.“ 

9. Pacientka má zápal ________. 

10. Musí __________ v nemocnici. 

11. Domů bude moct jít za __________, jestli se její stav ______________ . 

12. Pacientka uvidí lékaře znovu při ______________ . 

 

2. Odpovězte na otázky. 

1. Jak dlouho má pacientka kašel? 

2. Jaké potíže má v noci? 

3. Vykašlává krev? 

4. Je na něco alergická? 

5. Má teplotu? 

6. Jaká vyšetření  bude mít? 

7. Proč musí být hospitalizovaná? 

8. Půjde před hospitalizací ještě domů? 

9. Jakou léčbu lékař navrhuje? 

10. Kdy bude pacientka propuštěna z nemocnice? 

 

Nemoci dýchacích cest  
http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical2/5/3 

 
Mezi akutní záněty dýchacích cest patří rýma, tedy zánět nosní sliznice (rinitida), dále zánět 

hltanu (faryngitida), zánět hrtanu (laryngitida), zánět průdušnice (tracheitida) a zánět 

průdušek (bronchitida). Většinou se záněty jednotlivých úseků dýchacích cest kombinují, 

např. rýma se zánětem hltanu a průdušek. Mezi hlavní příznaky patří rýma, kašel (nejdříve 

suchý, dráždivý, později produktivní), zvýšená teplota až horečka se zimnicí, pocit únavy a 

bolesti hlavy. 

 



CZECH FOR FOREIGNERS VI _©Ivana Rešková 
 
 

Anamnéza u chorob dýchacího ústrojí 
 

Častým akutním onemocněním dýchací soustavy je zápal plic (pneumonie). Primární 

pneumonie vzniká z plného zdraví, objeví se horečka s třesavkou, kašel nejprve suchý, pak 

produktivní. Objevuje se únava, bolesti hlavy, svalů nebo kloubů. V nemocnici se pak častěji 

objevují pneumonie sekundární, které komplikují jiné závažné onemocnění (snížení ventilace 

plic při bezvědomí, u závažných pooperačních stavů, u umírajících, stavů podvýživy, oslabení 

imunity z jiných důvodů). 

Mezi chronická onemocnění dýchacích cest řadíme chronickou obstrukční plicní nemoc 

(CHOPN), chronický zánět průdušek (chronickou bronchitidu) a průduškové (bronchiální) 

astma. 

Mezi závažné choroby a stavy dýchací soustavy patří dále pneumotorax, tuberkulóza plic 

(TBC) a nádory plic.  

 

Spojte věty se stejným nebo podobným významem. 

1. Zhoršuje vaše dýchání prach a kouř? 

2. Musíte odpočívat vsedě, nebo si můžete lehnout? 

3. Má někdo v rodině problémy s dýcháním? 

4. Máte často problémy s dýcháním? 

5. Zlepší se to, když si vezmete léky? 

 
 

 

 

 

 

 

1. Máte problémy  A. dělali rentgen? 

2. Když kašlete,  B. bolí vás na hrudi? 

3. Kdy vám naposledy  C. nadechnete? 

4. Jaký je  D. hlen? 

5. Vykašláváte  E. už máte problémy? 

6. Viděl jste  F. dýcháním? 

7. Bolí vás na hrudi, když se  G. v hlenu někdy krev? 

8. Jak dlouho  H. ten kašel? 

 

Cítíte se často dušný? 
 
Cítíte se lépe, když si vezmete nějaké 
tablety? 
 
Ležíte v horizontální poloze, nebo musíte 
používat hodně polštářů? 
 
Dýcháte těžce, když jste v zakouřeném nebo 
prašném prostředí? 
 
Objevila se ve vaší rodině dyspnoe? 
 
 
Objevila se ve vaší rodině dyspnoe? 
 


